PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº_____/2025

EMENTA: Concede “COMENDA MOXUARA” a
Srª. LORENA NASCIMENTO DOS SANTOS

      A Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no

uso de suas  atribuições regimentais.

DECRETA:

      Art. 1º. Fica concedido o título Comenda Moxuara a senhora

LORENA NASCIMENTO DOS SANTOS por relevantes serviços

prestados ao município de Cariacica.

      Art. 2º.  Este Decreto entra em vigor na data de sua promulgação.

Plenário Vicente Santório Fantini, 30 de outubro de 2025.

ANEXO: RG e ATESTADO DE BONS ANTECEDENTES

CLEIDIMAR ALEMÃO

VEREADOR

                                            Justificativa:

A outorga de “Título Comenda Moxuara” em benéfico da Sr.ª. LORENA
NASCIMENTO DOS SANTOS em epigrafe, irá destacar a homenageada, pelos
relevantes serviços prestados ao Município de Cariacica, pois, desempenha um
trabalho exemplar com muita galhardia e respeito a todos.

Policial militar há 11 anos, bacharel em Direito e atual Secretária Municipal da
Mulher e dos Direitos Humanos de Cariacica, Lorena Nascimento dos Santos
representa uma geração de mulheres que unem competência técnica,
sensibilidade humana e profundo compromisso com o bem comum. Sua atuação
é marcada pela coragem de servir e pela convicção de que o cuidado com as
pessoas é o caminho mais nobre da política pública.

À frente da Secretaria, Lorena tem liderado projetos transformadores que
fortalecem o protagonismo feminino e a proteção social. Destacam-se iniciativas
como o “Mulheres Fortes Cariacica Unida”, que integra esporte, saúde e
autoestima feminina, e o “Projeto Sururu”, voltado à valorização das
marisqueiras e ao desenvolvimento sustentável. Também coordena a Rede
Cariacica por Elas, uma articulação entre órgãos públicos e sociedade civil para
o enfrentamento à violência doméstica — ação que tem se tornado referência
em políticas de proteção e acolhimento.

Casada e mãe de dois filhos, Lorena equilibra com sabedoria os papéis de
mulher, esposa, mãe e gestora pública. Sua trajetória inspira pela fé, pela
empatia e pela capacidade de transformar desafios em oportunidades de
impacto social. No ambiente digital, através do perfil @eusoulorenanascimento,
ela compartilha mensagens de fé, segurança pública, empoderamento e
propósito, inspirando milhares de mulheres a reconhecerem sua força e
potencial.

Por sua liderança inspiradora, dedicação ao serviço público e compromisso com
a dignidade e os direitos das mulheres, Lorena Nascimento dos Santos é mais
do que merecedora da Comenda Moxuara, símbolo de reconhecimento àqueles
que fazem de Cariacica um lugar mais justo, humano e acolhedor.

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL

POLÍCIA CIENTÍFICA
INSTITUTO DE IDENTIFICAÇÃO

ATESTADO DE ANTECEDENTES CRIMINAIS

DOCUMENTO: CNH Nº 06114619934 / ES

ATESTO que no banco de dados do Instituto de Identificação da Polícia
Científica do Estado do Espírito Santo, até a presente data, NADA CONSTA contra:

Nome: LORENA NASCIMENTO DOS SANTOS
Nome da mãe: ELIZABETH DIAS VIEIRA DOS SANTOS
Nome do pai: ROGERIO NASCIMENTO DOS SANTOS
Data de Nascimento: 13/10/1995

Documento emitido no dia 30/10/2025 às 15:19:57

VÁLIDO SOMENTE COM A APRESENTAÇÃO DO DOCUMENTO
UTILIZADO PARA A CONSULTA.

ESTE DOCUMENTO É DE VALOR TRANSITÓRIO (60 DIAS)

Verificador: 06114619934305710152519

Observações:

a) Esta certidão foi expedida com base nos dados informados e somente será válida com a apresentação
do documento de identificação utilizado para emissão deste atestado;

b) Verifique, antes de apresentar ou aceitar esta certidão, se os nomes foram informados de acordo
com o documento apresentado;

c) Certidão expedida gratuitamente através da Internet;

d) A autenticidade desta certidão poderá ser confirmada na página da Secretaria de Segurança Pública e do
Estado do Espírito Santo - www.sesp.es.gov.br - na opção - Serviços - Validar Atestado de Antecedentes, o
verificador de autenticidade acima identificado;

		2025-10-30T16:36:41-0300
	CLEIDIMAR HELMER SILVA:05240363730

		2025-10-30T16:37:13-0300
	CLEIDIMAR HELMER SILVA:05240363730

		2025-10-30T16:38:46-0300